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Předmětem bakalářské práce je popsání technologií užívaných pro tvorbu kamenné

štípané industrie od starého paleolitu do neolitu. Zvláštní pozornost je věnována

metodě zpětného skládání a experimentu. Cílem je přinést ucelený přehled o vývoji

technologie kamenné štípané industrie v daných obdobích.

The subject of this thesis is to describe the technologies used for the production of

chipped stone industry from the Lower Paleolithic to the Neolithic Age. Special

attention is paid to the method of reverse composing and experiment. The aim is to

provide a comprehensive overview of the development of technology of chipped

stone industry in these periods.

Klíčová slova: kamenná štípaná industrie, exploatace, jádro, úštěp, artefakt, nástroj,

surovina, experiment

Keywords: chipped stone industry, exploitation, core, flake, percussor, artefact, tool,

raw material, experiment.

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................................... 9

1.1 Metody a cíle .................................................................................................................. 9

2. Metody použité při hodnocení výrobních technologií užitých při tvorbě kamenné štípané
industrie .................................................................................................................................. 11

2.1 Archeologický experiment ........................................................................................... 11

2.1.1 Charakteristika metody a její využití .................................................................... 11

2.1.2 Experimentální výroba kamenné štípané industrie – stručný popis suroviny a
průběhu experimentů ...................................................................................................... 12

2.1.3 Technologická analýza artefaktů a nástroje sloužící k jejich opracovávání .......... 18

2.2 Metoda zpětného skládání ............................................................................................ 21

3. Starý paleolit ...................................................................................................................... 24

3.1 Kultury starého paleolitu .............................................................................................. 24

3.1.1 Přezleticien ............................................................................................................ 24

3.1.2 Achuléen ............................................................................................................... 25

3.1.3 Drobnotvará industrie starého paleolitu ................................................................ 26

4. Střední paleolit ................................................................................................................... 27

4.1 Kultury středního paleolitu .......................................................................................... 27

4.1.1 Moustérien ............................................................................................................ 27

4.1.2 Micoquien ............................................................................................................. 28

4.1.3 Krumlovien ........................................................................................................... 29

4.1.4 Taubachien ............................................................................................................ 30

4.2 Technologie starého a středního paleolitu .................................................................... 32

4.2.1 Technologie jádrová .............................................................................................. 32

4.2.2 Výroba bifaciálních nástrojů ................................................................................. 33

4.2.3Úštěpová technologie ............................................................................................. 34

4.2.4 Diskoidní metoda exploatace ................................................................................ 35

4.2.5 Levalloiská technika .............................................................................................. 36

5. Mladý paleolit .................................................................................................................... 38

5.1 Kultury mladého paleolitu............................................................................................ 39

5.1.1 Bohunicien ............................................................................................................ 39

5.1.2 Szeletien ................................................................................................................ 40

5.1.3 Aurignacien ........................................................................................................... 42

5.1.4 Miškovický typ...................................................................................................... 43

5.1.5 Gravettien .............................................................................................................. 44

5.1.6 Epiaurignacien a epigravettien ............................................................................. 45

5.1.7 Magdalenien ......................................................................................................... 46

5.2 Technologie mladého paleolitu .................................................................................... 48

5.2.1 Technologie bohunicienu ...................................................................................... 48

5.2.2 Mladopaleolitická čepelová technologie .............................................................. 50

6. Pozdní paleolit .................................................................................................................... 52

7. Mezolit ............................................................................................................................... 55

8. Neolit .................................................................................................................................. 57

8.1 Technologie neolitu ...................................................................................................... 57

8.1.1 Čepelová technologie vs. technologie jádrová ...................................................... 57

8.1.2 Technologie opracování polotovarů užitých pro tvorbou neolitických broušených
nástrojů ........................................................................................................................... 58

9. Místo závěru: Kámen a člověk ........................................................................................... 60

10. Zdroje ............................................................................................................................... 65

11. Seznam použité literatury ................................................................................................ 65

Obrazová příloha .................................................................................................................... 70

1. Úvod
Cílem mé práce bude shrnutí dosavadních poznatků technologických výrobních

postupů a přístupů užitých při tvorbě kamenné štípané industrie v časovém horizontu

od starého paleolitu po neolit. Na dalších stranách se budu snažit zohlednit vztah

mezi surovinou a užitou metodou opracování, budu pracovat s nálezy tzv. „

skládaček“ a rovněž bych se rád věnoval experimentům pomáhajícím objasnit

technologické postupy z minulosti. Díky možnosti průzkumu nálezového fondu z

neolitického těžebního areálu v Jistebsku, v depozitáři turnovského muzea v Jablonci

nad Nisou, se pak pokusím věnovat i výrobě polotovarů určených pro tvorbu

neolitických metabazitových břidlicových seker. V dalším textu se pak budu věnovat

jednotlivým obdobím, jejich kulturním komplexům a technologiím využitých při

tvorbě štípané industrie.

1.1 Metody a cíle
Cílem práce bylo vypracovat text, který by ve své podstatě shrnoval dosavadní

poznatky o technologii výroby kamenné štípané industrie. Takovýto ucelený přehled

v českém prostředí dosud chyběl. V některých publikacích sice byly zveřejněny

vedlejší kapitoly zabývající se tímto tématem (např. Vencl 2007), ale žádná z prací

dosud neshrnovala poznatky z českého a moravského prostředí uceleně v jediném

díle. Většina zde vypsaných informací vznikla shrnutím, porovnáním a

vyhodnocením již napsaného. Jedná se tedy převážně o práci komparační, mající za

cíl spíše otázky pokládat než hledat řešení a ukazovat různé směry, kterými se může

badatel vydat. Text je rozčleněn do několika kapitol. První část, zaměřená na

metody, s jejichž pomocí lze dosáhnout technologické analýzy artefaktů, se zaměřuje

na úlohu experimentální výroby kamenné štípané industrie a metody zpětného

skládání v tomto procesu. V textu jsou začleněna základní fakta týkající se těchto

metod a v jedné z podkapitol i výsledky a možné výklady několika ilustračních

experimentů. Druhá část je potom zaměřená na poznání jednotlivých období a kultur

a jejich technologických postupů. V kapitolách týkajících se těchto celků je většinou

technologie obsažena již v samotném textu. Vyžaduje-li si zvláštní pozornosti je
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popsána v podkapitole o technologiích. Zřetel je kladen zejména na identifikaci jader

a stop na patkách čepelí či úštěpů a také na práci s tzv. skládačkami. Ty se ukázali

být pro rekonstrukci dnes již dávno mrtvých technologií stěžejní. V tomto kontextu

bych rád upozornil na zajímavý protiklad české a moravské archeologie, kterým je

naprostá absence skládaček v českých souborech. Důvodů může být několik. Je

možné, že tento fakt je ovlivněn chudšími nálezovými okolnostmi v Čechách

popřípadě časovou náročností skládání. Přesto je však naprostá nepřítomnost tohoto

studijního materiálu zarážející. Zejména vezmeme-li v potaz jejich vysokou

vypovídací hodnotu. I z tohoto důvodu jsou v některých kapitolách upřednostňovány

statě moravských autorů, jako je např. P. Neruda, které jsou většinou publikovány

buď v časopisu Acta Musei Moraviae popřípadě v časopisu Pravěk NŘ.

Text uzavírá závěrečná kapitola „Kámen a člověk“. Ta má za cíl alespoň částečně

přiblížit projevy „lidskosti“ nebo chcete-li individuality samotného tvůrce a potažmo

tak částečně rozkrýt vztah člověka a kamene.
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2. Metody použité při hodnocení výrobních technologií užitých při
tvorbě kamenné štípané industrie

2.1 Archeologický experiment

2.1.1 Charakteristika metody a její využití
Jednou z nejúčinnějších metod ověřování technologických postupů využívaných při

tvorbě kamenné štípané industrie je archeologický experiment. Díky této metodě

jsme dnes schopni interpretovat a rozlišovat charakteristické výrobní stopy

vyskytující se na kamenných artefaktech, které na nich zanechávají pracovní

nástroje.

Experimentální výroba kamenné štípané industrie má dlouhou tradici. Jedním z

nejslavnějších experimentátorů byl i Rus Sergej Aristarchovič Semjonov, zakladatel

moderní traseologie, který při svých experimentech nashromáždil velké množství

dat, jež se později staly základem technologické analýzy kamenných artefaktů.

Podmínky, za nichž je možné archeologický experiment hodnotit jako autentický,

pak zformuloval např. J. Coles (1979). V českém prostředí je ve své diplomové práci

vypsala Z. Ehmigová takto:

„1) Materiál použitý při experimentech by měl být podobný nebo shodný

s materiálem, který byl dostupný zkoumané společnosti.

2) Metody, které používáme při ověřování produkce pravěkých artefaktů, by neměly


[…]


kvalitních surovin, kde využíval jejich bohatých zdrojů. Mezi nejpoužívanější

suroviny se v tomto období řadí zejména různé typy rohovců, křemence (zejména

těch méně kvalitních z naplavenin Vltavy) ad. Již v tomto období dochází na

některých lokalitách i ke kontaktům dálkovým, což nám dokládají například nálezy

křišťálů z jeskyně Kůlny, které byly na tuto lokalitu transportovány pravděpodobně.

Po středním paleolitu nastává v Českých zemích věk importovaných surovin.

V mladém paleolitu byla využívána široká škála jak místních tak i importovaných

hornin, které se vyznačovaly dobrými štěpnými vlastnostmi, ale i zajímavým

vzhledem. Pro každou jednotlivou kulturu mladého paleolitu je paleta využívaných

surovin rozdílná a proto o nich bylo pojednáno již výš, v samostatných kapitolách,

majících za cíl alespoň nastínit problematiku týkající se jak rozmanitosti

využívaných materiálů a jejich vlastností, tak i individuálních přístupů jednotlivých

kulturních celků popřípadě i samostatných výrobních center/ dílen k určitému typu

suroviny.

Od období pozdního paleolitu potom postupně narůstá obliba využívání domácích

zdrojů, která byla zapříčiněna pravděpodobně usedlejším způsobem života. Tato

proměna poté kumuluje v období mezolitu, kdy jsou artefakty vyráběny takřka

výhradně z domácích surovin.

V počínajícím zemědělském pravěku, neolitu, se poté surovinová skladba opět

proměňuje a to nejen co se týče kultur, ale i jejich jednotlivých stupňů. Ve starším

stupni kultury s lineární keramikou převažuje na celém území České republiky silicit

glacigenních sedimentů. Od druhého stupně ho potom nahrazují nejbližší lokální

zdroje kvalitních surovin. V SZ Čechách se do popředí dostávají místní kvalitní

zdroje křemenců, ve V polovině Čech a na Moravě jsou to potom silicity Krakovsko-

čenstochovské jury, v Čechách západních jde potom o blízké zdroje kvalitních
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bavorských rohovců zejména pak hlízovité variety rohovce typu Abensberg-

Arnhofen, které zde figurují až do staršího stupně kultury s vypíchanou keramikou. I

přes místní odlišnosti je však silicit glacigenních sedimentů vůdčím typem suroviny

pro celé období kultury s lineární keramikou. V kultuře s keramikou vypíchanou

započíná obrovská obliba bavorských pruhovaných rohovců, která přetrvává až do

jejího konce. Výběr této suroviny byl pravděpodobně podmíněn jejím snadným

opracováním a lukrativním vzhledem. Vedle této suroviny však po celé České

republice přetrvává i obliba materiálů jmenovaných výše, což je s ohledem na

regionální odchylky a vzdálenost od vhodných výchozů kvalitních surovin

pochopitelné (Stolz – Krásná – Zítka 2011, 12).

Zajímavým zjištěním plynoucím ze samotné práce je všudypřítomnost jádrové

techniky, která se vyskytovala od starého paleolitu až po neolit. S takovýmto

konceptem se autor této práce dosud nikde nesetkal a to i přes to, že je více než

zřejmé, že příprava polotovarů broušených nástrojů či přítomnost kamenných

břidlicových seker v mezolitických kolekcích takovéto hypotéze nahrává. Je více než

pravděpodobné, že na užívání této technologie měly vliv zejména vlastnosti

opracovávané horniny, ale i individuální schopnosti pravěkého tvůrce. To dokládají

jak nástroje-polotovary z Jistebska tak i klasické pěstní klíny.

Dalším závěrem, který lze z předložené práce vyvodit je složitost a mnohoznačnost

termínu kultura, který se v kontextu paleolitických a mezolitických celků jeví jako

příliš široký. Pramennou základnu v tomto období tvoří převážně kamenná štípaná

industrie. Genezi a vztahy jednotlivých skupin lze poznat právě skrze ni. Důležitým

indikátorem je potom i technologický vývoj. Z tohoto pohledu se tak jeví daleko

přesnější označení těchto celků slovem využívaným zejména moravskými badateli,

technokomplex. Tento termín vystihuje důležitost vlivu technologií na formování

těchto celků.

Předložená práce není převratným dílem. Svůj cíl (shrnutí poznatků o technologii

výroby kamenné štípané industrie) však alespoň částečně splnila. Citelná absence

článků o technologiích v Českých periodikách, daná pravděpodobně i celkově

chudšími nálezovými soubory bohužel zapříčinila orientaci této práce spíše

k moravskému území, kde je těchto článků dostatek. Snad tento fakt nebude přílišnou

přítěží pro studium dané problematiky v budoucnu.
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Vztah mezi člověkem a kamenem je tématem, které je natolik rozsáhlé, že nebylo

v moci autora této práce pojmout vše, co tento okruh nabízí (více o surovinách a

jejich využití např. Přichystal 2009). Snad tedy alespoň stručný průřez touto

tématikou postačí k zorientování se v základních otázkách týkajících se výroby

kamenných nástrojů.
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Obr. 3 - remontáž listovitého hrotu, na němž je rekonstruovatelný postup výroby (Nerudová

2010,48, obr. 6)
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Obr. 4 - zdigitalizované schéma výroby listovitého hrotu podle Z. Nerudové (Nerudová 2010,

50, obr. 7)
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Obr. 5 - Postup těžby levalloiského jádra od fáze přípravné až po finální odražení

levalloiského úštěpu (Oliva 2005, 15)
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Obr. 6 - schéma znázorňující těžbu a přípravu čepelového jádra (Oliva 2005, 30)
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Obr. 7 - schéma tří základních technik z počátku mladého paleolitu (Oliva 2005, 39)
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Obr. 8 – fotografie polotovaru z lokality Jistebsko II, uloženého v depozitáři

turnovského muzea
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