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Vznik bakalářské práce Vojtěcha Beránka byl motivován jeho zájmem o znalost

technologie zpracování kamene v paleolitu a neolitu. Na základě příkladů

literatury dodané mu vedoucím práce dokázal student sám dohledávat další

literaturu a vytvořit strukturu práce. A to vše v práci sepsané čtivým a

přehledným způsobem.

V. Beránek v textové části prochází jednotlivé etapy paleolitu, mezolitu a

neolitu a na základě nové odborné literatury sleduje použití technologií při

zpracování kamene. Brzy se ukazuje, že pojem „technokomplex“ je

použitelnější než pojem „archeologická kultura“, především proto, že nově

vyhodnocené zejména moravské lokality poskytují zastoupení více technologií

najednou. Důležité je i sledování napojení dané dobové technologie na

zpracovávanou surovinu. Tím se objeví některé další zajímavé otázky, např. jak

odlišit český přezlecien s místní surovinou od acheuléenu, který využívá

surovinu kvalitnější ze zdrojů vzdálenějších od dané lokality.

V. Beránek nepracoval pouze teoreticky, ale svoje názory na dané technologie

srovnával s praktickou činností Petra Zítky, jíž byl několikrát přítomen. Díky

tomu si dokázal výrobní procesy adekvátně představit. Dále se (díky vstřícnosti

dr. J. Prostředníka) snažil v depozitáři v Jablonci nad Nisou seznámit

s autentickým materiálem z neolitické těžební lokality Jistebsko.

Dle mého názoru se cíle práce podařilo naplnit. Autor si skutečně vytvořil názor

na technologie štípání kamene v době kamenné. Používání patřičného

pojmosloví, ale zároveň ničím nezatížený vlastní názor budou v budoucnu jistě

dobrým předpokladem k případnému vyhodnocení konkrétních souborů.

Sympatické je i závěrečné zamyšlení o zpracování kamene, které už v této fázi

studentovy práce jde k takovým zobecněním, která jsou zřejmě podstatou

práce badatelů o starší době kamenné.

Práci doplňují převzaté obrazové přílohy ilustrující vybrané badatelské přístupy

ve studiu opracování kamene (např. tzv. skládačky), ale i fota vlastních

sledování z výše uvedeného depozitáře.
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